
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 4.709,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 005/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E  DILSON AFONSO FER-
REIRA FLORENCIO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 010/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E  JOSÉ MEDEIROS RO-
CHA NETO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 011/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E LUCAS ROBATTO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 006/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E  EMERSON LUIZ DE 
BIAGGI
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 007/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E GUIDO ODDENINO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AU-
LAS NO  INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 5.126.40
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 008/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E HELENO FEITOSA COS-
TA FILHO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036

ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 009/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E JOEL LUIS DA SILVA 
BARBOSA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 013/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E RENATO DA COSTA PIN-
TO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 012/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E RADEGUNDES FEITOSA 
COSTA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 014/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E RUCKER BEZERRA DE 
QUEIROZ
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 015/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E SÉRGIO AUGUSTO MO-
LINA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 017/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ANTÔNIO GALDINO DA 
SILVA FERNANDES PENA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AU-
LAS NO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 001/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ANTONIO JOSÉ AU-
GUSTO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AU-
LAS MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO 
ESTADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 002/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ANTONIO LAURO DEL 
CLARO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$.7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE
PORTARIA

PORTARIA N°  003/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos nº 001/2008 a 023/2008 publi-
cados no Diário do Oficial do Estado nº 31.087 do dia 15 de ja-
neiro de 2008. em razão de erros nos dados mencionados.
Belém-Pa, 16 de janeiro de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA  - Superintendente -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 023/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E MOISÉS FREITAS GON-
ÇALVES
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS  
NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ESTADUAL CAR-
LOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 4.186,56
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4969.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 022/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E GUILHERMINA TEREZA 
CERVEIRA NASSER
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS  
NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ESTADUAL CAR-
LOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 4.186,56
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4969.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 020/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E LÚCIA MARIA ARANTES 
DE OLIVEIRA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
NO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 5.126,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4969.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 021/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ROSA MARIA LOUREN-
ÇO ARRAES
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-


